АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧИКШИНО»
	[image: ]

                 «ЧИКШИНО»
 СИКТ  ОВМÖДЧÖМИНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

    от 13 сентября 2024 года                                                                            № 14

Республика Коми, г. Печора, п.Чикшино

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории сельского поселения «Чикшино»
[bookmark: _GoBack]
    В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения «Чикшино» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования сельского поселения «Чикшино»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                           А.П. Гапонько
Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения «Чикшино»
от 13 сентября 2024 года № 14

Муниципальная программа
«Благоустройство территории   сельского поселения «Чикшино»

2024
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧИКШИНО»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования сельского поселения                    «Чикшино»   МО МР «Печора»

	Цель (цели) муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий сельского поселения «Чикшино»

	Задачи муниципальной программы
	1) Привлечение населения к активному участию в выявлении и определении приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы;
2) Реализация мероприятий по благоустройству территорий сельского поселения «Чикшино» в рамках проекта «Народный бюджет»

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

	- Количество реализованных мероприятий, направленных на информирование и вовлечение граждан и организаций в реализацию по благоустройству;
- Доля граждан, принявших финансовое, трудовое и материально- техническое участие в мероприятиях по реализации значимых проектов на территории сельского поселения «Чикшино»;
- Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в 2025 – 2027 годах

	Объемы финансирования муниципальной программы

	Общий объем финансирования составляет 172,2 тыс.  рублей, в том числе по источникам финансирования и годам реализации:

	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. рублей)

	Всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	172,2
	172,2
	0,00
	0,00

	в том числе по источникам финансирования:

	республиканский бюджет РК

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет МО СП «Чикшино»

	172,2
	172,2
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы позволит:
- реализовать народные проекты в сфере благоустройства в рамках проекта «Народный бюджет» при участии населения;
 -получить субсидии на реализацию народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет».

1. Приоритеты, цели и задачи реализуемой муниципальной политики в сфере благоустройства.

1. Приоритетным направлением в сфере благоустройства является благоустройство территории сельского поселения «Чикшино».
Целью муниципальной программы является повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий сельского поселения         «Чикшино».
Для достижения цели муниципальной программы решаются следующие задачи:
- привлечение населения к активному участию в выявлении и определении приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы;
- реализация мероприятий по благоустройству территорий сельского поселения «Чикшино» в рамках проекта «Народный бюджет».
2. В рамках программы реализуются следующие мероприятия;
- активное участие граждан в реализации проекта «Народный бюджет» в сфере благоустройства территорий;
- реализация народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет».

3. Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы представлены в приложении 1 к муниципальной программе.
Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы представлена в приложении 2 к муниципальной программе.
Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы, подпрограмм представлены в приложении 3 к муниципальной программе.
Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы, представлены в приложении 4 к муниципальной программе.
Адресный перечень территорий, на которых планируется благоустройство в 2025-2027 годах представлен в приложении 5 к муниципальной программе.

Приложение 1
 к Муниципальной программе
«Благоустройство территории
сельского поселения «Чикшино»
[bookmark: RANGE!A1:AI12]Перечень
основных мероприятий муниципальной программы
«Благоустройство территории сельского поселения «Чикшино»

	[bookmark: Par1026][bookmark: Par1015][bookmark: Par1004]N п./п.
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок начала и окончания реализации
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	Начало реализации
	Окончание реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	[bookmark: Par932][bookmark: Par931]Задача 1. Привлечение населения к активному участию в выявлении и определении приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы

	1.1.
	Активное участие граждан в реализации проекта «Народный бюджет» в сфере благоустройства территорий
	Администрация СП «Чикшино»
	2025
	2027
	Реализация народных проектов в сфере благоустройства  в рамках проекта «Народный бюджет» при участии населения
	Безынициативное отношение населения к решению вопросов местного значения
	Количество реализованных мероприятий, направленных на информирование и вовлечение граждан и организаций в реализацию по благоустройству

	[bookmark: Par983]

	Задача 2. Реализация мероприятий по благоустройству территорий сельского поселения «Озёрный» в рамках проекта «Народный бюджет»

	2.1
	Реализация народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках «Народный бюджет»
	Администрация СП «Чикшино»
	2025
	2027
	Получение субсидий на реализацию народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках «Народный бюджет»
	Ухудшение среды для проживания и отдыха граждан
	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства

	2.2
	Реализация народных проектов в сфере ХВС, прошедших отбор в рамках «Народный бюджет»
	Администрация СП «Чикшино»
	2025
	2027
	Получение субсидий на реализацию народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках «Народный бюджет»
	Ухудшение среды для проживания и отдыха граждан
	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства

Приложение 3
 к Муниципальной программе
«Благоустройство территории
сельского поселения «Чикшино»

Перечень
целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы «Благоустройство территории
сельского поселения «Чикшино» и их значения

	N
п./п.
	Наименование
показателя
(индикатора)
	Ед. измерения
	Значения показателей

	2025
год
	2026
год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1. Привлечение населения к активному участию в выявлении и определении приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы

	1
	Количество реализованных мероприятий, направленных на информирование и вовлечение граждан и организаций в реализацию по благоустройству
	единиц
	1
	0
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Реализация мероприятий по благоустройству территорий сельского поселения «Чикшино» в рамках проекта «Народный бюджет»

	2
	Доля граждан, принявших финансовое, трудовое и материально- техническое участие в мероприятиях по реализации значимых проектов на территории сельского поселения «Чикшино»
	%
	10
	0
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства
	единиц
	0
	0
	0
	-
	-
	-
	-
	-

_________________________________________________________
Приложение 4
 к Муниципальной программе
«Благоустройство территории
сельского поселения «Чикшино»
Сведения
о порядке сбора информации и методике расчета целевых
индикаторов и показателей муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора и показателя, (единица измерения, периодичность)
<1>
	Источник информации
<2>
	Расчет целевого индикатора и показателя
<3>
	Ответственный за сбор данных по целевому индикатору и показателю <4>

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения «Чикшино»

	1
	Количество реализованных мероприятий, направленных на информирование и вовлечение граждан и организаций в реализацию по благоустройству, единиц
	Администрация СП «Чикшино»
	-
	Администрация СП «Чикшино»

	2
	Доля граждан, принявших финансовое, трудовое и материально- техническое участие в мероприятиях по реализации значимых проектов на территории сельского поселения «Чикшино», %
	Администрация СП «Чикшино»
	-
	Администрация СП «Чикшино»

	3
	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства, единиц
	Администрация СП «Чикшино»
	-
	Администрация СП «Чикшино»

        ___________________________________________

Приложение 5
 к Муниципальной программе
«Благоустройство территории
сельского поселения «Чикшино»

Адресный перечень территорий, на которых планируется благоустройство
в 2025 – 2027 годах

	№ п/п
	Населенный пункт
	Необходимые виды работ

	1.
	п. Чикшино

Реконструкция сетей уличного освещения в п. Чикшино.

	2.
	п. Чикшино

Обустройство источника питьевого водоснабжения в п. Чикшино (ХВС)

image1.png